
egészen Mala Panow folyóig terjed , és azon ú tig , m elly a’ Kis 
Panowon keresztül Cinkowra vezet, és ezen utón ismét a’ két 
Kopeczig. M elly nevezett hegyeket úgy használhatja, elad­
hatja, elajándékozhatja, elcserélheti vagy elzálogíthatja, a' 
maga’ vagy örököseinek javára fordíthatja, a’ mint neki tet­
szeni , és tanácso? lenni fog.

Ennek bizonyositásaúl megparancsoltuk herczegi pecsétüm 
két e' levélre függeszteni.

így történt Oppelnben Pénteken Sz. M ihály arkangyal' 
napján 1508. Jelen voltak stb.

Berghaua' tvh on y v eibő l. VIII. köt. G . J.

N É P I S M E R T E T É S .

PARASZTLAKOD ALMI SZOKÁSOK VERŐCZE VÁRMEGYE' HÁROM 
’s szerem’ EGY MAGYAR FALVAIBAN.

Verőcze vármegye’ kebelében három t. i. Magyar - R éth­
falú, Haraszti és Sz. László, Szerényben egy t. i. Kórógy nevű 
a’ helvetica vallást] követő magyar falvak találtatnak , m ely­
l j ’eket az 1790. 26 . törvényczikk’ évkora már itt lelvén, ezek 
maiglan is nérnelly korlátok közt a’ két megye’ kebelében el­
türetnek. Menyegzői szokásaik némi sajátságokkal bírnak, 
mellyeket az 1832  dec. 10. vett utásítás szerint a’ magyar 
tudós társasággal közleni kívántam.

A ’ mai Szlavóniában létező négy magyar helységek’ me­
nyegzői három részekre oszlanak; ezeket teszik a’ leányké­
rés, a’ gyürüzés az esküvővel, ’s a’ menyegző vagy is la ­
kodalom.

A ’ leánykérésnél főkép e’ szokás divatozik : kinyilatkoz­
tatván a’ nőszülendő legény szüleinek vagy, ezek elhalván, atyja­
liainak jövő házasságbeli szándékát, ha ezeknek jóváhagyá­
sokat megnyeri, elmennek a’ szülék vagy atyafiak a’ kijelelt 
mátka’ szüleihez , vagy véreihez , ’s beköszöntvén, a’ gazda 
által ajánlott széket nem foglalják el így válaszolván  , , Addig 
le nem ülünk, míg bajunkat el nem mondjuk, melly miatt a' 
kegyelmetek“  (e’ kifejezéssel szokott minden komoly tárgyban 
élni az itteni közember) becsületes házánál megjelentünk: ha 
kegyelmetek bajunkon segítenek, majd akkor leülünk ’ s többet
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beszélgetünk. Felszólítja tehát okét ar gazda bajok’ elmondá­
sára, kívánván azt minél előbb érteni ’s ha lehet, rajta segíte­
ni is. Most a’ kérőkön lévén a’ sorozat, ők ekkép szokták 
előadni kívánságokat :

Minthogy isten ’ szent rendelése a' szent házasság, a' mi 
legényünk N. pedig megérte azon k o rt , hogy megpárosodjék, 
szintén a' kegyelmetek’ hajadona N. is elérte férjhezmenö ko­
rát , miért is megjelentünk a' kegyelmetek' becsületes házoknál, 
hogy ősi szokás szerint a' kegyelmetek' leányát legényünknek 
megkérjük , és ha kívánságunk isten' akaratjával megegyez, kér­
jük kegyelmeteket, ne álljanak ellent e' szent tárgyban , sőt ha 
a’ szüléknek akaratjok van a' mi házunk és legényünk irá n t , 
tessék feleletet adni vagy jó t  vagy roszat, hogy hiába ne 
járjunk:.

E’ kérésre a' mátka’ szülei felelni szoktak. Ha megegyez­
nek , akkor a’ kérők leülnek ’s tetszésök szerint a’ jövendők­
ről elbeszélgetnek, az egybekelés' idejét, monorját elintézik 
’ s tb. e’ f. —  Ha megegyezni nem akarnak, ebbeli szándéko­
kat vagy nyomban kimondják , hogy a’ kérők többé ne is fá­
radjanak, midőn csakf le sem ülvén visszaindúlnak; vagy pedig 
a’ tárgy’ bővebb megfontolására bizonyos kiszabott időt p. o. 
három négy napot, egy két hetet kérnek, hogy e’ nyomos 
tárgyhoz befolyással bíró atyafiakat ’s egyéb házbélieiket meg­
kérdezhessék, mikor is a’ kérők vagy sürgetik kérésüket, vagy 
kijelentik, hogy a’ kitűzött napon ismét meg fognak jelenni 
’ s kérelmöket megújítani.

Ha a’ házasság iránti egyezés m egtörtént, a’ kiszabott 
napon gyürüzésre mennek a’ tiszteleteshez (így nevezik a’ 
lelki nyájőrt) a' vőlegény a’ menyasszonynyal, mindkettejök’ 
szüleivel ’s atyjok fiaival. Ez alkalommal tartozik a’ vőle­
gény a’ menyasszonynak pénzt adni, ez viszont a’ vőlegény­
nek kendőt vagy kezkenőt, aztán oda nyújtja a’ vőlegény 
mátkájának a’ gyűrűt ’s evvel jegyzi el jövő élete’ párját, 
miután a’ lelki nyájór a’ leendő házasulást három vasárnapo­
kon a’ szentegyházban kihirdeti. A ’ harmadik kihirdetés után 
esküvőre mennek , miben azon sajátság lappang, hogy hajdani 
bevett szokás szerint az esküvőnek mindig szeredán kell megtör­
ténni : az esküvőn már az egész násznép megjelenik a’ szentegy­
házban, de az összeadás után kétfelé szakad, a’ menyasszony' 
felekezete annak, a’ vőlegényé ennek szüleházaikhoz fordulnak 
be, de kevés köszöntgetések ’ s szerencseohajtások után mind 
a’ vőlegényi örömatya’ házához gyülekeznek , hol a’ menyegző 
kezdődni fog. A ’ menyasszony mind az által tartozik az es-
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küvőről saját' szülei’ házához visszatérni ’s estig; ott maradni, 
követi őt a’ vőlegénj', ki is vele összeülvén egész estig nyá­
jaskodik.

M i a? menyegzőt vagy is lakodalmat illeti, ez már kedden 
estve kezdődik : a’ jobb gazda ökröt vagy tehenet v á g , a’ si­
lányabb értékű negyven ötven fontnyi marhahúst vesz a’ hus­
árszékben, minél tehetősb a’ gazda, annál számosb násznépe , 
m elly ekkép választatik :

A ’ vőlegényi nászszülék legelsőbben is komát választa­
nak (hasonló ez a’ magyarországi vőfényhez) kinek tiszte csu­
pa szolgálatb ól, udvarlásból , lótásfutásból á l l : kinevezik 
aztán násznagyaikat, kik mint a ’ romai magister coenae vagy 
Horáczként Taliarchus, mind legbecsesbek az egész násznép 
e lő tt , mind az egész menyegzői népség az ő parancsaiktól 
fü gg , ők hivatnak meg a’ koma által legelőször a’ menyeg­
ző re ; kineveztetnek végre a’ menyegzői vendégek, atyafiak, 
süvök (sógorok, kiket ők réreknek neveznek) egyéb jó  bara­
to k , szom szédok, kiket a’ koma a’ menyegzőre meg fog hív­
n i, m elly a’ gazdának értékéhez szabva k ét, három , sőt néha 
töb-b napokig is el fogna tartani, m elly alkalommal a’ koma 
szüntelen hordja a’ nésznépnek a’ b o rt, pálinkát, étkeket.

A ’ lakodalom mindig kedden kezdődik, mikor a ’ marhát 
levágják , de jobbadon csak a’ házi család k özt; hanem sze­
redán, az esküvő után a’ koma az egész násznépet egybegyüj­
ti. Szeredán a’ násznagyok több izben is elrándulnak a' meny­
asszony’ szülei’ h á z á h o z , hol kendőket, kezkenőket, bokré­
tákat nyernek, de érettük jó  pénzt kell adni, a’ komának tar­
tozása utólszor megjelenni, ő is bokrétát nyer. A ’ menyegzői 
népség az örömatyánál megvendégeltetik, a’ vigság estig tart, 
este felé a’ menyasszony’ ágya ’s egyéb bútorai az udvarra ki­
rakatnak , a’ násznép hangaszóval oda ballag (ha a’ : vőle­
gény’ háza messzére esnék, kocsin jőnek) a ’  menyasszony’  ágyát 
hangászat közt m egkerülik, bokrétákat osztogatnak, három 
tánczot ropnak , ’s azzal felszedik a’ menyasszony’ holmiét ’s 
a’ vőlegény’ házához hordják , ott a’ kamarába lerakják. (A ’ 
szlavóniai köznép’ hálószobája , k iljer , kálhátlan , ablakatlan 
szűk kam ara, hány házaspár van a’ családban, annyi kiljer 
építetik egy végben, ’s bennök hálnak Fa’ házaspárok tél ’s 
nyárszakatta). Már a’ menyasszonyért indúlnak, őt is hangász­
karral kísérve meghozzák, vőlegényével együtt addig a’ kony­
hába leültetik , míg a’ násznép meg nem vacsorái : vacsora 
után a’ násznagyok’ előterjesztésére a’ koma őket a’ násznép 
közzé módosán behívja, hol is addig tartoznak m ulatni, míg 
a’ násznagyok akarják.
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Komának hivatala a' három első lejtőst a’ menyasszony­
nyal megropni, előbb tilalmas akárkinek is a’ menyasszonyt 
tánczra kérni, vagy akárkivel is táncznak eredni; elvégezvén 
a’ koma tánczát , az egész násznép táncznak ered , ’s szabad 
azt mindenkinek a’ menyasszonynyal is megjárni.

Ha a’ násznép a’ tombérozást már éjfélig elhúzta, a’ ko­
ma a’ násznagyoknál jelentést tesz, hogy már ideje volna az 
új házaspárt a’ menyegzői nyoszolj ába kisérni : első , máso­
dik jelentése közönségesen félre vettetik, de a’ harmadikra meg 
szoktak a’ násznagyok egyezni, ’s így az új pár hangaszóval 
a’ menyegzői kamarába kisértetik. Más nap reggel tilalmas az 
új párnak előbb felkelni, míg a’ násznép őt ismét hangaszó­
val fel nem k ölti, ekkor a’ házaspár az egyéb lakodalmi nép 
közzé bekísértetik, a’ koma aczélt ragad , ezt ujjai közzé vé­
vén a’ menyasszony’ haját megczibálja, az egyik násznagyné 
vagy, ha jelen volna, valamelly tisztesebb asszonyság, fejét kez­
kenővel beköti : most már tartozik a’ menyasszony az egész 
násznépet rendre csókolni ’s csókjáért pénzt nyer, ki garast, 
ki krajczárt vet számára a’ komától utáua hordott tányérra.

E ’ nap azaz csütörtökön a’ násznép meg szokta a’ ven­
déglő örömatyát segélni, ki egy kulacsborral, ki egy pár lúd­
dal , tyúkkal, ki pogácsával ’s így foly a’ lakodalom ; néha 
két nap két éjjel sem alusznak , egyre esznek , isznak, tán­
czolnak. A ’ menyegzők’ terjedésére sokat hajt az évnek ter­
méksége, jobb esztendőkben szeredától vasárnapig eltart a’ 
vigadalmas menyegző.

A ’ vendégeskedési harmadik vagy negyedik napon szokás 
a’ menyasszonynak ajándékokat fosztogatni ipa’ házánál : abroszt, 
lepedőt, kendőket, kezkenőket, ipának, napának, nagyob­
b ik , kisebbik urának (férje’ idősb vagy fiatalabb testvéreinek) 
’ s az egész házinépnek.

Ebéd közben megjelenik a’ főzőné (szakácsné) bekötött 
kézzel , ’s a’ vendégektől szappanpénzt szed, kiki tartozik fő ­
zőkanalába egyegy pénzdarabot vetni.

A ’ lakodalmi utolsó napon lúd vagy más baromfiaprólék­
kal készült kitoló-kása adatik fel a’ násznépnek je lü l , hogy e’ 
napon a’ menyegzőnek vége szakadt.

Legutoljára midőn a’ lakadalomnak vége esvén a’ nász­
nép haza takarodik, a’ koma a’ kapuszárfát őrzi ’s szedi a’ 
kapupénzt , mellyet vám gyanánt minden haza menő vendég 
meg tartozik fizetni. így  mennek sokan néha két három , "néha 
több napi dombérozás után csendes nyugalomra kialunni a’ szünte­
len fárasztó táncz’ , kurjongás’ , dőzsölés’ ’s éneklés’ rekedéseit.

H o b l i k  M á r t o n ,
m. t. társ, L tag.
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MAROSSZÉKI LAKODALMI SZERTARTÁSOK.

Miután a‘ legény a’ leánynyal, ’s szülőkkel is talán, 
a' dolgot eligazította , felvévén két három jó embereit, azok­
kal a’ leán y ’ házához m egy, és a’ szülőktől, vagy gyámok­
tól a’ leányt forma szerint megkéreti. A ’ megkérő formula 
a’ falukon e z : „N s . Marosszékben Kakasdon resideáló (ezen 
falusi tudósok sok kincsért nem mondanának ide magyar szót) 
Bartos Sándor ifjú legény ő kegyelm e, isten után kinézte 
magának jövendőbeli házastársul , és örök feleségül, kegyel­

mednek, Tövisi Lőrincz uramnak, hajadon lán yát, Annát. Enr 
nél fogva kéreti kegyelmedet általunk, hogy a’ mit isten e l­
végzett, abban megegyezni ne terheltessék.“  F e le let : „H a is ­
tennek is úgy tetszik , legyen meg stb.“  Ekkor meghatároz­
zák az eljegyzés’ vagy mátkaság’ napját: m elly eljővén, a’ 
két ház’ jó embereinek nagyobb vagy kisebb számában a ’ két 
fél jegyet vált. A ’ legény szokott illyenkor a’ köznép - és 
al-renden két három tallért ’s néha aranyat vagy gyűrűt is 
adni, a’ lány gyűrűt néha, többnyire kezkenőt.

Ezután a’ pap háromszor kihirdetvén, a’ harmadik ki­
hirdetés’ vasárnapján, délután, vagy hétfőn reggel, a’ vőle­
gény választotta két vőfej (vagy vőfény) egyik házas, másik 
légény, pántlikás, pálczával vagy néha lóháton, ’s pisztoly­
lyal , bokrétás kalappal megindulnak, ’s a’ két fél kinevezte 
vendégeket meghívják hétfőn estvére siratóba , kedden estvére 
pedig nászba. Násznak hívják a ’ mulatságot, ’ s vendégséget 
vagy lakomát. Választanak a’ két gazdák egy násznagyot, 
ki a’ nászt vagy lakomát elintézi, ’s igazgatja. A ’ férjheze­
dendő leány választ magának egy nyoszoljaleányt (vagy nő­
szőlányt) ki neki fűsű t , vagy az alrenden pántlikát vásárfiáz. 
Hívogató formulája e z : ,,N s. Marosszékben Kakasdon resi­
deáló Tövisi Lőrincz uram tiszteli kegyelmetöket, ’s jó szív­
vel látja holnap vagy ma estve (hétfőn) kedves hajadon lányá­
nak Annának siratójába'. Hasonlólag itten Kakasdon resi­
deáló Bartos Sándor ifjú legény ő kegyelme is jó szívvel lát­
ja  holnap után vagy holnap délután az isten’ szent szójának 
meghallgatására, egykét tál ételnek, ’s egykét pohár italnak 
elkötésére, és egykét pár táncznak eljárására."  Hétfőn est­
ve aztán összeülnek a’ vendégek a’ férjhezedendő lány’ házá­
nál , ’s a’ leány’ szülői vagy mind a’ két feléi őket meg­
nászolják , vagy lakomázzák ’s néha a ’ siratóban táncz is szo­
kott esni. —  Kedden délután az egész lakodalmazóság elmegy



22‘2 V e g y e s  k ö z l é s ü k .

a’ lány’ házához, 's ezt kikérvén, a’ vőlegény’ házához ki­
séri , ’s onnan a' templomba. A z istentisztelet’ végződte 
ntán az egész lakomasereg előállván a ’ hit’ hallására, köztük 
megy elő a ’ két házasulandó. Megesvén a ’ „hit, elkisérik a’ 
vőlegény’ házához az egypárt, ’ s ezután van a’ nász, t. i. 
elébb táncz, aztán vacsora. Vacsora alatt a’ vőfejeknek köte­
lességük minden étel’ feladásakor verset mondani : m elly vég­
re használják e’ czimü munkát : „Vőfények’ kötelessége. 
Irattatott Mátyus Péter által (1 8 2 9 ).u Itt az első vőfej a ’ há­
zasságot versekben ajánlja, a’ kis vő fej ellene mond stb. A ’ 
nászba minden gazda kalácsot, vagy más süteményt viszen, 
a’ mit Háromszéken radinának hívnak. (/Illy radinát, vagy is 
valami ételt szoktak a’ betegeknek is vinni vagy küldni). 
Ezekből legelébb a’ nőszőleányét adja fel a’ vő fej , ’ s verset 
mond. Ezután j őnek a’ többi radinák. Végre az egyik vőfej 
elbucsuztatván a’ menyasszonyt szülőitől , az elhálás követ­
kezik. Ez alatt a’ véndégek haza oszlanak: hanem reggelre 
összegyűlvén, reggeliznek , megesik a’ mennyasszonytáncz, és 
ezután templomba kisérik az uj házasokat. A ’ menyasszony­
táncz ebből áll : A ’ vőfej egy tányérban az asztalra pénzt 
teszen l e , ’ s felvévén a’ menyasszonyt ’s megtánczoltatván 
átadja egyik vendégnek. Midőn ezzel elvégződött a ’ táncz a’ 
menyasszony sántának, betegnek tetteti magát. A ’ vőfény 
e lő á ll, ’s a' tánczoltatót, mint kártévőt, kárpótlásra kény­
szeríti. A ’ kártételek’ előszám lálásakor, a’ térde’ , bokája’ 
kificzamítása , fara’ letörése, stb ki nem maradnak, a’ vőfény 
gyöngédebb vagy vastagabb Ízlése vetvén korlátot. Ekkor a’ 
kártévő tánczos a’ tányérba tenni szokás pénzzel váltakozik 
meg. Ez rendre jár minden vendégen.

B olyai F arkas ,
m. t. társasági l. tag.

U T A Z Á S .

DR. FRIVALDSZKY IMRE' TERMÉSZETTUDOMÁNYI EXPEDITIÓJA 
A’ BALKÁNY' VIDÉKÉRE.

Európának csaknem minden részei, még a’ magos éj­
szak’ sanyarú vidékeit sem vevén ki , e’ napig megjárattak, 
’ s nagyobb kisebb mértékben kitanultattak vizsga természetim-




